Pág. 1 de 3

22-03-2024

ATA N.º 116/CNE/XVII

No dia 22 de março de 2024 teve lugar a centésima décima sexta reunião da XVII

Comissão Nacional de Eleições, em sala da Fundação para a Ciência e a

Tecnologia, na Avenida D. Carlos I, n.º 126, em Lisboa, sob a presidência do Juiz

Conselheiro José Vítor Soreto de Barros, com a presença de Fernando Anastácio,

Gustavo Behr e, por videoconferência, Vera Penedo, Frederico Nunes, João

Almeida, Carla Freire e Sérgio Gomes da Silva. -------------------------------------------

A reunião teve início às 10 horas e 30 minutos e foi secretariada por mim, João

Almeida, Secretário da Comissão. -------------------------------------------------------------

1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Não foram abordados quaisquer assuntos no período antes da ordem do dia. ---

2. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

AR 2024

2.01 - Mapa Nacional da Eleição - Mapa oficial com o resultado das eleições e a

relação dos deputados eleitos

Confirmada junto do Tribunal Constitucional a inexistência de qualquer recurso,

a Comissão aprovou, por unanimidade, o Mapa Oficial com o resultado da

eleição e a relação dos deputados eleitos para a Assembleia da República

realizada em 10 de março de 2024, que consta em anexo à presente ata. -----------

Publique-se no Diário da República, nos termos legais. --------------------------------

Envie-se nota à imprensa. ----------------------------------------------------------------------

2.02 - Votos antecipados – remetidos à CNE

 Pág. 2 de 3

22-03-2024

À Comissão foram remetidos votos antecipados respeitantes à eleição dos

Deputados à Assembleia da República de 10 de março passado, devidamente

fechados, que não chegaram ao seu destino no prazo indicado nos artigos 79.º-C,

79.º-D e 79.º-E da LEAR para os efeitos previstos no artigo 87.º do mesmo

diploma. Assim, com vista a salvaguardar o segredo de voto dos eleitores em

causa, determina-se a destruição dos sobrescritos que contêm os votos

antecipados, enviados pelas Juntas de Freguesia, identificados no documento

que consta em anexo à presente ata. ----------------------------------------------------------

2.03 - Documentação submetida às Assembleias de Apuramento Geral dos

círculos do estrangeiro – remetida à CNE

À Comissão foi remetida documentação eleitoral respeitante à eleição dos

Deputados à Assembleia da República de 10 de março passado, devidamente

fechada, que não chegou ao seu destino nas condições previstas no artigo 79.º-G,

n.º 4, alínea b) da LEAR. Assim, com vista a salvaguardar o segredo de voto dos

eleitores em causa, determina-se a destruição daqueles sobrescritos, identificados

no documento que consta em anexo à presente ata. -------------------------------------

Expediente

2.04 - AR: Pedidos de utilização de imagens - Centro Interpretativo

Parlamentar

A Comissão tomou conhecimento das comunicações referidas em epígrafe, que

constam em anexo à presente ata, e deliberou, por unanimidade, autorizar a

utilização das imagens em causa, devendo ser cumpridas as regras de

empréstimo de espólio, nomeadamente a menção dos créditos das mesmas, e

prestar as informações solicitadas. -----------------------------------------------------------

2.05 - SGMAI - Eleições para o Parlamento Europeu - Solicitação de reunião

A Comissão tomou conhecimento da comunicação em epígrafe, que consta em

anexo à presente ata, ficando a Coordenadora dos Serviços encarregue de acertar

 Pág. 3 de 3

22-03-2024

a data mais oportuna, em função da disponibilidade dos membros que

acompanham este assunto. ---------------------------------------------------------------------

2.06 - Visita da Vice-Presidente Comissão Europeia / Mesa redonda

A Comissão tomou conhecimento da troca de correspondência sobre o assunto

em epígrafe, que consta em anexo à presente ata, e confirmou a disponibilidade

para a reunião do dia 11 de abril, às 16 horas, e para a mesa redonda de 12 de

abril, às 11h45. -------------------------------------------------------------------------------------

*

A Comissão ratificou a designação de João Almeida para presidir à assembleia

de apuramento geral de Fora da Europa, feita para substituir Frederico Nunes,

que por força de impedimento não pôde assumir essa função. -----------------------

Nada mais havendo a tratar foi dada esta reunião por encerrada pelas 11 horas e

45 minutos. ------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que foi aprovada em minuta e vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, João Almeida, Secretário da

Comissão. --------------------------------------------------------------------------------------------

Assinada:

O Presidente da Comissão Nacional de Eleições, Juiz Conselheiro José Vítor

Soreto de Barros.

O Secretário da Comissão, João Almeida.